



**REPUBLIKA HRVATSKA  
DRŽAVNO IZBORNO POVJERENSTVO  
REPUBLIKE HRVATSKE**

**KLASA: UP/I-012-03/25-04/2  
URBROJ: 507-03/04-25-1**

**Zagreb, 3. svibnja 2025.**

Državno izborno povjerenstvo Republike Hrvatske (dalje: Državno izborno povjerenstvo), OIB: 79269920246, odlučujući o prigovoru u postupku kandidiranja Damira Razumovića, OIB: 81845767227, Novi Mitrovac 2, Kutjevo, protiv Rješenja Županijskog izbornog povjerenstva Požeško-slavonske županije, KLASA: 012-02/25-01/1, URBROJ: 2177-2025-13 od 30. travnja 2025. na izborima za župana i zamjenika župana Požeško-slavonske županije, na osnovi članka 129. stavaka 1. i 4. Zakona o lokalnim izborima (Narodne novine, broj 144/12, 121/16, 98/19, 42/20, 144/20 i 37/21) na sjednici održanoj 3. svibnja 2025. donijelo je

**R J E Š E N J E**

Odbija se prigovor Damira Razumovića iz Kutjeva, Novi Mitrovac 2 kao neosnovan.

**O b r a z l o ž e n j e**

Državno izborno povjerenstvo zaprimilo je putem elektroničke pošte 2. svibnja 2025. u 13:07 sati prigovor Damira Razumovića, OIB: 81845767227, Novi Mitrovac 2, Kutjevo (dalje: podnositelj prigovora), protiv Rješenja Županijskog izbornog povjerenstva Požeško-slavonske županije, KLASA: 012-02/25-01/1, URBROJ: 2177/2025-13 od 30. travnja 2025. (dalje: Rješenje) u postupku kandidiranja na izborima za župana i zamjenika župana Požeško-slavonske županije kojim se odbija prijedlog kandidature predlagatelja političke stranke Domovinski pokret - DP kao nepravovaljan.

Podnositelj prigovora u bitnome navodi da je "pobijanim rješenjem odbijen prijedlog kandidature predlagatelja Domovinski pokret za izbor župana Požeško-slavonske županije kao nepravovaljan te da je odluka o odbijanju prijedloga donesena iz razloga što je na 7 potpisnih lista s ukupno 134 potpisa bila navedena Barica Matijević za župana da bi njeno ime bilo prekríženo i upisano ime Damir Razumović pa da iz navedenog proizlazi da nije jasno za koga su birači stavili potpis i jesu li bili u zabludi stavljajući potpis. Isto tako, navedeno je da sporni obrazac ne sadrži podatke i to adresu, datum rođenja, oib i spol kandidata tako da nije moguće utvrditi pravu volju birača".



Podnositelj prigovora dalje navodi da "birači ne mogu biti u zabludi kada na jednom potpisnom mjestu Domovinskog pokreta potpisuju dva obrasca jedno za mjesto gradonačelnika jedno za mjesto župana" te da je "Barica Matijević kandidat za mjesto gradonačelnice pa je logično za zaključiti da neće istovremeno biti i kandidat za mjesto župana. Njezino ime na obrascu je pogrešno uneseno, ali je ispravljeno. Da se radi o potpisnim listama kandidata Damira Razumovića vidljivo je i na dnu stranice gdje se isti vlastoručno potpisao i naznačio osobne podatke."

Dalje podnositelj prigovora navodi da "potpisne liste zaprimljene su 29. travnja 2024. godine u 21, 20 sati kada je kandidatu rečeno da je sve u redu da bi mu sutra dan, nakon isteka roka za predaju potpisa javljeno da liste ipak nisu valjane. Ostaje pitanje, zašto kandidatu odmah prilikom predaju nije rečeno da liste nisu valjane jer bi imao još 2 i pol sata prikupiti druge potpise. Ovako mu je javljeno nakon isteka roka. Čak je povjerenik Domovinskog pokreta za Požeško-slavonsku županiju Draženko Kljaić osobno telefonskim putem u 23,54 sata nazvao Županijsko izborno povjerenstvo i provjerio da li su liste valjane, na što mu je rečeno da su je u Apis unesen 1201 potpis i da je sve u redu."

Prigovor je neosnovan.

Radi utvrđivanja činjenica Državno izborno povjerenstvo izvršilo je uvid u Rješenje, očitovanje Županijskog izbornog povjerenstva Požeško-slavonske županije (dalje: Županijsko izborno povjerenstvo), KLASA: 012-02/25-01/1, URBROJ: 2177/2025-24 od 2. svibnja 2025., Prijedlog kandidature podnositelja prigovora za izbor župana i zamjenika župana Požeško-slavonske županije (dalje: prijedlog kandidature) uključujući sedam potpisnih listova s potpisima birača, a na koje se u prigovoru poziva podnositelj prigovora.

U Rješenju Županijskog izbornog povjerenstva u bitnome se navodi da je provjerom potpisnih lista utvrđeno da je na ukupno sedam potpisnih lista s ukupno 134 potpisa naznačeno prvobitno da se potpisi prikupljaju za kandidaturu Barice Matijević za župana, da bi njezino ime i prezime bilo prekriženo i iznad njega upisano ime Damir Razumović. Iz navedenog proizlazi da nije jasno za koga su birači stavili potpis, te jesu li isti bili u zabludi stavljajući potpis. Isto tako sporni obrazac ne sadrži druge potrebne podatke i to: adresu, datum rođenja i OIB kandidata, tako da nije moguće utvrditi pravu volju birača.

U očitovanju Županijsko izborno povjerenstvo navodi da je politička stranka Domovinski pokret - DP predala prijedlog kandidature za izbor župana i zamjenika župana Požeško-slavonske županije zadnji dan predaje prijedloga kandidature, 29. travnja 2025. oko 21,20 sati te da su predali i prijedlog kandidacijske liste za izbor članova Županijske skupštine Požeško-slavonske županije u 21,50 sati.

Dalje se u očitovanju navodi da je Županijsko izborno povjerenstvo izvršilo kontrolu valjanosti predanog prijedloga, valjanosti predanih punomoći i potrebne financijske dokumentacije te je utvrdilo da je taj dio dokumentacije valjan.

Nadalje, navodi se da su potpisi birača s potpisnih listova odmah nakon zaprimanja predani na unos u informatički sustav i napominje se kako je bilo ukupno 76 potpisnih lista s oko 1400 potpisa, a zbog kratkoće vremena u kojem je bilo potrebno izvršiti unos u informatički sustav, kao i provjeru potpisa birača koji podržavaju kandidaturu za župana te listu kandidata za Županijsku skupštinu Požeško-slavonske županije od predlagatelja političke stranke Domovinski pokret - DP, te iz tog razloga Županijsko izborno povjerenstvo nije odmah uočilo sedam spornih potpisnih listova s potpisima birača.



Nadalje, u očitovanju Županijskog izbornog povjerenstva pojašnjava se da je na ukupno šest potpisnih listova koji sadrže samo podatak da se radi o potpisima birača koji podržavaju kandidaturu Damira Razumovića za župana prvobitno napisano ime kandidatkinje Barice Matijević, koje je precrtano kemijskom olovkom i iznad njega dopisano ime Damir Razumović, dok je na sedmom potpisnom listu preko imena kandidatkinje Barice Matijević napisano ime Damir Razumović.

Unos potpisa birača koji podupiru kandidaturu Damira Razumovića za župana Požeško-slavonske županije završen je oko 23,50 sati te je utvrđeno da je ukupan broj ispravnih potpisa 1.201, dok su ostali potpisi bili dupli ili neispravni. Županijsko izborno povjerenstvo u očitovanju navodi "Točno je da je povjerenik Domovinskog pokreta Draženko Kljajić oko 23:54 sati 29. travnja 2025. nazvao Županijsko izborno povjerenstvo i da mu je tada rečeno da je ukupan broj ispravnih potpisa 1.201. On je tom prilikom samo još dodao da ako nešto nije u redu može doći za 15-ak minuta, što znači iza 24:00 sata."

Iz očitovanja Županijskog izbornog povjerenstva također proizlazi da su isti nakon toga detaljnim pregledom utvrdili da je na ukupno šest potpisnih listova koji sadrže samo podatak da se radi o potpisima birača koji podržavaju kandidaturu Damira Razumovića za župana prvobitno napisano ime kandidatkinje Barice Matijević, koje je precrtano kemijskom olovkom i iznad njega dopisano ime Damir Razumović, dok je na sedmom potpisnom listu preko imena kandidatkinje Barice Matijević napisano ime Damir Razumović.

Dodatnim pregledom navedenih spornih potpisnih listova i provjerom kroz informatički sustav ustanovljeno je da je na tim potpisnim listovima ukupno 134 ispravna potpisa koji se nalaze u okviru ukupnog broja od 1.201 ispravna potpisa. Kada se od ukupnog broja ispravnih potpisa oduzme 134 ispravna potpisa koji se nalaze na spomenutih sedam spornih potpisnih listova, na predanim potpisnim listama ispravno je 1.067 potpisa birača koji podupiru kandidaturu za izbor župana i zamjenika župana Požeško-slavonske županije predlagatelja političke stranke Domovinski pokret-DP.

U konačnici Županijsko izborno povjerenstvo utvrdilo je da kandidat Damir Razumović nije prikupio dovoljan broj pravovaljanih potpisa te je stoga Županijsko izborno povjerenstvo Rješenjem odbilo prijedlog kandidature podnositelja prigovora.

Člankom 12. Zakona o lokalnim izborima propisan je broj potpisa potreban za pravovaljanost stranačke kandidature te kandidatura prijedloga grupe birača za izbor općinskog načelnika, gradonačelnika i župana te njihovih zamjenika te je propisano da će podatke o potrebnom broju potpisa objaviti Državno izborno povjerenstvo na svojim mrežnim stranicama, na temelju prethodno dostavljenih podataka od strane tijela državne uprave nadležnog za lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu.

Prema podacima Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne transformacije, kao tijela državne uprave nadležnog za lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu koji su objavljeni na mrežnoj stranici Državnog izbornog povjerenstva [www.izbori.hr](http://www.izbori.hr), broj pravovaljanih potpisa koji je potrebno prikupiti za izbor župana i zamjenika župana Požeško-slavonske županije je 1.200.

Državno izborno povjerenstvo izvršilo je uvid u sedam potpisnih listova s potpisima birača, a na koje se u prigovoru poziva podnositelj prigovora, na kojima je vidljivo da je na šest potpisnih listova koji sadrže samo podatak da se radi o potpisima birača koji podržavaju kandidaturu Damira Razumovića za župana prvobitno napisano ime kandidatkinje Barice Matijević, koje je precrtano kemijskom olovkom i iznad njega dopisano ime Damir Razumović, dok je na sedmom potpisnom listu preko imena kandidatkinje Barice Matijević



napisano ime Damir Razumović, a kako je u svom očitovanju i navelo Županijsko izborno povjerenstvo.

Državno izborno povjerenstvo je 3. svibnja 2025. na mrežnim stranicama [www.izbori.hr](http://www.izbori.hr) objavilo zbirne liste pravovaljanih kandidacijskih lista i kandidatura na poveznici [Kandidatura - Lokalni izbori 2025.](#), a između ostaloga i zbirnu listu pravovaljanih kandidatura za izbor gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika Grada Požege koja je dostupna na poveznici [KandidRjeSlu\\_04\\_11\\_3514.pdf](#).

Uvidom u navedenu zbirnu listu utvrđeno je da je Barica Matijević kandidatkinja na izborima za gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika Grada Požege predlagatelja političke stranke Domovinski pokret - DP.

Imajući u vidu činjenicu da su podnositelj prigovora i Barica Matijević, kandidatkinja na izborima za gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika Grada Požege, predloženi od istog predlagatelja političke stranke Domovinski pokret - DP, očito je da je riječ o potpisima koji su prikupljeni za Baricu Matijević, kandidatkinju na izborima za gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika Grada Požege te da je na šest potpisnih listova ime Barice Matijević precrtano kemijskom olovkom i iznad njega dopisano ime Damir Razumović, dok je na sedmom potpisnom listu preko imena kandidatkinje Barice Matijević napisano ime Damir Razumović te su navedene potpisne liste priložene uz prijedlog kandidature podnositelja prigovora, nego da je riječ o pogrešci pri upisu podataka na obrascima za prikupljanje potpisa birača.

Bitno je naglasiti da ne znači da bi birači, koji su svojim potpisom podržali kandidaturu Barice Matijević, kandidatkinje na izborima za gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika Grada Požege, nužno podržali i kandidaturu podnositelja prigovora za župana Požeško-slavonske županije. Stoga, pogrešno zaključuje podnositelj prigovora navodeći "Naime birači ne mogu biti u zabludi kada na jednom potpisnom mjestu Domovinskog pokreta potpisuju dva obrasca jedno za mjesto gradonačelnika jedno za mjesto župana. Barica Matijević je kandidat za mjesto gradonačelnice, pa je logično za zaključiti da neće istovremeno biti kandidat za mjesto župana. Njezino ime na obrascu je pogrešno uneseno, ali je ispravljeno. Da se radi o potpisnim listama kandidata Damira Razumovića vidljivo je i na dnu stranice gdje se isti vlastoručno potpisao i naznačio osobne podatke."

Državno izborno povjerenstvo, nakon uvida u cjelokupnu dokumentaciju, zaključno navodi da je od ukupnog broja od 1.201 ispravnih potpisa potrebno oduzeti 134 ispravna potpisa koji se nalaze na spomenutih sedam spornih potpisnih listova, te je na predanim potpisnim listama ispravno 1.067 potpisa birača koji podupiru kandidaturu za izbor župana i zamjenika župana Požeško-slavonske županije predlagatelja političke stranke Domovinski pokret - DP.

Slijedom navedenog, za pravovaljanost prijedloga kandidature za izbor župana i zamjenika župana Požeško-slavonske županije predlagatelja političke stranke Domovinski pokret - DP nije prikupljen zakonom propisan broj pravovaljanih potpisa birača odnosno ukupno 1.200 potpisa te je stoga Državno izborno povjerenstvo ocijenilo da navodi iz prigovora nisu osnovani.



Slijedom navedenog, Državno izborno povjerenstvo je na osnovi članka 129. stavka 4. Zakona odlučilo kao u izreci ovoga Rješenja.



POTPREDsjedNIK

koji obavlja dužnost predsjednika Povjerenstva

Damir Kontrec

#### **POUKA O PRAVNOM LIJEKU:**

Protiv ovog Rješenja podnositelj prigovora ima pravo podnijeti žalbu Ustavnom sudu Republike Hrvatske.

Žalba se podnosi Ustavnom sudu Republike Hrvatske, putem Državnog izbornog povjerenstva Republike Hrvatske, Zagreb, Visoka 15, u roku od 48 sati, računajući od isteka dana kada je primljeno pobijano rješenje.

#### **Dostaviti:**

1. Damiru Razumoviću, [drazenklajic.dk59@gmail.com](mailto:drazenklajic.dk59@gmail.com) , [razumovicdamir@gmail.com](mailto:razumovicdamir@gmail.com)
2. Arhiva, ovdje